«E a di dicto [8 gennaio 1512], S. desedoto de m. a mastro Iacomo Phe-  
lippo depintore contanti per havere refrescato li taiamenti et ornamenti  
del corpo de Christo de azuro fino che li andò onze 11/2 che prima era-  
no facti d'azuro chiaro e non comparivano, a credito a dicto ser Polo in  
questo a c. 14»<sup>35</sup>.

Se l'esistenza in cattedrale di una cappella dedicata al Corpo – e Sangue  
– di Cristo è documentata fin dalla metà circa del Trecento<sup>36</sup>, l'effettiva col-  
locazione del tabernacolo nello spazio sacro sembra aver trovato luoghi di-  
versi in momenti diversi. Si parte, pertanto, con la documentazione dall'ubi-  
cazione dietro l'altare maggiore, dove il nobile Princivalle Ariosti, con testa-  
mento del 9 giugno 1429, dispone appunto che sia eretto il tabernacolo:

«Item [voluit disposuit et mandavit] quod expensis hereditatis dicti tes-  
tatoris fiat et fieri debeat unum tabernaculum seu locus in quo repona-  
tur et reponi et colocari debeat Sacratissimum Corpus Christi post al-  
tare magnum ecclesie maioris Ferrarie, prout de loco videbitur cano-  
nicis et comissariis cum uno altari ante si fieri habiliter poterit, si tunc  
aliquod tabernaculum seu locus factus seu deputatus non fuerit. In quo  
expendantur tunc et eo casu libre centum march. seu ad plus usque ad  
quantitatem librarum ducentarum march. Si conveniens et utile vide-  
bitur dictis commissariis tantam quantitatem dicta de causa expendere  
ut supra. Et hoc ad honorem Ihesu Christi et Corporis eius et in remis-  
sionem peccatorum dicti testatoris»<sup>37</sup>.

In tale posizione il tabernacolo è documentato certamente nel 1450, in  
un contesto decorativo e quasi monumentale, come ci attesta una nota di spe-  
sa della sagrestia, riportata negli scomparsi registri contabili della fabbri-

---

culo e d'ogni altre cose che avesse havuto a fare a dicta Compagnia, come apare instrumen-  
to rogato per ser Bernardin Salveto notaro a di 3 de luio»: *Libro rosso*, c. VI.

<sup>35</sup> *Libro rosso*, c. 12; a c. XIII: «E a dicto, S. desedoto de m. pagò a mastro Iacomo Felip-  
po depintore contanti per havere refrescato li taiamenti et adornamenti del Corpo de Christo  
d'azuro fino che li andò onze 11/2, li quali prima erano facti de azuro chiaro et non campeza-  
va bene, a debito a spese in questo a c. 12: L. – s. XVIII d. –».

<sup>36</sup> Si rimanda a A. SAMARITANI, *Appunti su testi e dati riguardanti la storia del Miracolo Eu-  
caristico di Ferrara del 28 marzo 1711*, Cesena 1979, pp. 28-29 e nn. 20-21.